
V cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

 Çǝtin anlaşılan söz vǝ ifadǝlǝr üçün cildin sonuna lüğǝt ǝlavǝ etmǝyi 
münasib görmǝdik. Əvvǝla, hǝr dǝfǝ mütaliǝni kǝsǝrǝk lüğǝtǝ baxmaq oxucu 
üçün çǝtindir, ikincisi, bǝzi sözlǝrin bir çox mǝnası içindǝn mǝhz hansının nǝzǝrdǝ 
tutulduğunu tǝyin etmǝk barǝsindǝ oxucu tǝrǝddüddǝ qala bilǝr. Çǝtin anlaşılan 
söz vǝ ifadǝlǝrin necǝ başa düşülmǝli olduğunu mǝtnin içindǝ kvadrat mötǝrizǝdǝ 
göstǝrdik. Bu halda, kvadrat mötǝrizǝdǝki sözlǝr normal mǝtndǝn daha kiçik 
şriftlǝ verilmişdir. Mǝsǝlǝn: “...xǝstǝliklǝrin bittamam rǝf’inǝ [tamamilǝ aradan 
qaldırılmasına] qǝdǝr...” Qǝzetdǝki mǝtndǝ sǝhvǝn buraxılan sözlǝri dǝ kvadrat 
mötǝrizǝ içindǝ ǝlavǝ etdik. Bu halda, kvadrat mötǝrizǝdǝki sözlǝrlǝ normal 
mǝtnin şrifti eynidir. Mǝsǝlǝn: “...Xarici [İşlǝr] nazirinin...”

 Hǝr nömrǝdǝn sonra ǝlavǝ edilǝn “Qeyd vǝ şǝrhlǝr”dǝ, oxucular üçün 
faydalı mǝlumatlar yer alır. Qǝzetdǝki mürǝttib xǝtalarından bǝzilǝri (xüsusilǝ 
ǝhǝmiyyǝtli olanları) dǝ burada göstǝrilmişdir. Əlbǝttǝ, bütün xǝtaları göstǝrmǝk 
lazım vǝ mümkün deyildi. Xüsusilǝ Birinci Dünya müharibǝsindǝ Qǝrb cǝbhǝsi 
xǝbǝrlǝrindǝ keçǝn toponimlǝr qǝzetdǝ demǝk olar ki, hǝmişǝ sǝhv yazılmışdır. 
Bu toponimlǝr mümkün qǝdǝr bǝrpa edilmiş, elǝcǝ dǝ “Adlar göstǝricisi”nǝ ǝlavǝ 
edilǝrkǝn, toponimin aid olduğu dildǝki yazılışı da verilmişdir. 

 Şeir parçalarında rastlanan çǝtin anlaşılan söz vǝ ifadǝlǝrin lüğǝti dǝ 
“Qeyd vǝ şǝrhlǝr” bölmǝsindǝ verilmişdir. 

 Cildin sonunda “Adlar göstǝricisi” verilmişdir. Mǝtndǝki bütün şǝxs, yer, 
dövlǝt, xalq, qurum, idarǝ, tǝşkilat, şirkǝt vǝ s. adları, hǝtta bǝzi xüsusi terminlǝr 
“Adlar göstǝricisi”nǝ daxil edilmişdir. 

 Mehdi Gǝncǝli                                                 Azad Ağaoğlu
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İKİ KONFRANS 
 

Mənən olmasa da, maddətən bu gü-
nün hakimi olduqlar kimsə tərəndən 
inkar olunmayan qalib dövlətlərin məri-
fətilə [sayǝsindǝ] Parisdə, “Versal”da döv-
lətlərin nümayəndələrindən ibarət bir 
konfrans açlmaqdadr. 

Bu konfransla bərabər maddətən ol-
masa da, mənən bu günün hakim əfkar 
[kri] olan demokratiya naminə ümum-
dünya sosialistləri tərəndən İsveçrədə, 
Bern şəhərində digər bir konfrans, Sosia-
listlər Konfrans toplanmaqdadr. 

Dünyann cahangirləri qarş-qarşya 
gəldilər. Dünya alt-üst oldu, qiyamət qop- 
du! Cahangirlərdən bir zümrəsi qalib, di-
gəri məğlub oldu. Toplar dayand. Hesab 
günü gəldi. Divani-mühasibat quruldu. 
Bu divana yalnz qaliblərlə məğlublar de-
yil, bütün dünya gəlir, bütün millətlər 
ərzi-hesab edirlər. 

Təbiətdə itlaq [mütlǝqlik] yoxdur. Hər 
şey nisbidir. 

Bu divana ərz olunan hesablar bir 
ədaləti-möhsinə üzǝrinǝ [gözǝl vǝ xeyirli 
bir ǝdalǝtlǝ] görüləcəkmidir? Görülə bilə-
cəkmidir? 

Bu bir məsələdir. 

Biz Parisdə toplanacaq Sülh Konfran-
sndan bahis [bəhs edən] “Hesab günü” 
ünvan ilə yazdğmz məqalədə bu di-
vandan çxacaq hökmlərin kimidən ötrü 
“cənnət”, kimidən ötrü “cəhənnəm”, ki-
midən ötrü “bərzəx” qərarn verəcəyini 
təsəvvür etmişdik. 

Fəqət bunu təsəvvür edərkən oxuyu-
cular bilərlər ki, “Versal” divannn adili-
mütləq [mütlǝq ǝdalǝt sahibi] olacağna 
çox da iman etməmişdik. Müsəlman so-
sialistlərinin naşiri-əfkar [mǝtbuat orqan] 
bulunan “Al bayraq”n isnad eylədiyi ki-
mi bu konfrans biz “günah”lar, “sa-
vab”lar adilanə ölçə bilər qiyaməti-ilahi 
deyə tələqqi etmədik [qiymǝtlǝndirmǝdik]. 
Böylə tələqqi etmiş olsaydq, o məqalə-
də bu sətirləri yazmazdq: 

“Məhkəmənin bu üç hökmdən birisini 
verməsinə oradak nümayəndələrimizin, 
təbiri-digərlə [başqa sözlǝ] dava vəkilləri-
mizin məharəti, ciddiyyəti, səy və çalş-
qanlğ təsirsiz olmayacaq. Fəqət bu kifa- 
yət etməz! Lazmdr ki, biz də burada ça-
lşaq, kəndimizi idarə edək. Behiştlik də-
rəcədə idarəyə istehqaq [haqq] qazanmş 
olduğumuzu isbat edək. 

Bu vasitə ilə işin yars görülmüş olsa 
da, məhkəmə hökmünün xrda millətlər 

Bazar, 2 fevral 1919-cu il, nömrǝ 103

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
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haqqnda tamamilə müvaq çxarlmas 
üçün Avropa və Amerika demokratiya-
snn bu hökmlər üzərinə həqiqi bir nüfuz 
icra eyləməsini arzu etməliyiz. Bu nüfuz 
vaqe olarsa, o zaman bütün cahana qar-
ş elan olunan prinsiplər az-çox sayyə-
tini saxlar. Onlarn saqlarnn məhfuz 
qalmas [qorunmas] isə bizim kimi xrda 
millətləri qurtarar. Dirilik yarlğn əlləri-
mizə tapşrar.” 

“Müsavat” başçlğndan əvvəl bir 
mühərrir olan Rəsulzadənin “yanldğn” 
isbat edən “sosialist” qəzetə görünür ki, 
münaqişə həvəsilə pürşur kəsilərək [hə-
yəcanlanaraq] tənqid etdigi məqaləni diq-
qətlə oxumağa, aradan bir çox zaman 
keçmişsə də, vaxt bulammamşdr. 

“Al bayraq” Berndəki sosialist konq-
resinin toplanmaq üzrə bulunduğu xə-
bəri çxdqdan sonra beynəlmiləl demok- 
ratiyann Azərbaycan müqəddəratına tə-
sirbəxş olacağndan bəhs edirsə, biz da-
ha böylə bir xəbər yox ikən, Yevropa və 
Amerika demokratiyasnn Versal Konf-
rans üzərinə icrayi-təsir etməsini arzu 
eyləmişdik. Və “bu nüfuz vaqe olarsa, 
xrda millətlər qurtarar” demişdik. Bu 
məqsədlə dəxi “Paris Konfransn təbrik” 
deyil, Parisə qibtə edərkən kəndisinə xi-
tab etmiş, demişdik ki: 

“Saqn; möhtəşəm salonlarndan biri-
sində, ehtimal ki, Versaln tarixi binasn-
da, iniqad edəcək [yğşacaq] bəşəriyyət 
qarşsndak məsul ricala [adamlara] təl-
qin et ki, məğrur olmasn, mövqe və iqti-
darlarn sui-istemal [sui-istifadǝ] etmə- 
sin, yalnz bəşəriyyəti və yalnz istiqbali-
bəşəri [bǝşǝriyyǝtin gǝlǝcǝyini] düşünsün-
lər. Hökmlərini verərkən bütün demokra- 
tiyann tələbini nəzərə alsnlar; məzarla-

rndan qalxmş və diriliyə təşnə olmuş mil- 
lətləri təkrar məzarlarna gömməsinlər!!” 

Arzu etdigimiz “demokratiya nüfuzu” 
deyəsən ki, təşəkkül etmək istəyir. Bey-
nəlmiləl Sosialist Konqresi toplanr. 

Berndən sədas gələn bu konqrenin 
Versal divan üzərinə az-çox nüfuzu ola-
cağn inkar edənlərdən deyiliz; əvvəla 
millətimizin kəndi ciddü cəhdindən və 
saniyən [ikincisi] dəxi bu “nüfuz və təsir” 
dən istifadə edəcəyini zatən “Hesab gü-
nü”ndə söyləmişdik. 
Əvvəlcə dəxi yazmşdq:  
“Bu hesab gününün nəticəsində dəxi 

bütün dünya millətlərinin ‘behiştlik’ ola-
caqlarna hökm verə bilmək üçün həd-
dindən artıq nikbin olmaq lazmdr.” 

Diqqət olunarsa, daima hesab diva-
nndan deyil, hesab günündən bəhs olu-
nur. Bu günün divani-mühasibatı biri 
Versal, digəri Berndə olmaq üzrə iki məc- 
lisli ola bilər. Birincisi adili-mütləq olam-
mazsa, ikinci məclis hakimi-mütləq ola 
biləcəkmidir? Zənn etməm. Bir kərə ora-
ya toplaşacaq sosialistlər Versaldak dip-
lomatlar cinsindən olmasalar da, onlarla 
birlikdə Hərbi-ümumiyə [Dünya mühari-
bǝsinǝ] iştirak eyləmiş partiyalara mən-
sub adamlardr. Binaənileyh [ona görǝ], 
onlarn kamilən [tamamilə] bitərəf və “Al 
bayraq”n istədiyi adili-mütləq adamlar 
olduğunu düşünmək üçün dəxi fəzlə nik-
bin olmaq gərək. 

Bernin Versala müqabiləsini [qarş 
durmasn] Rusiya inqilabndak Əmələ 
Şuras [Fǝhlǝ Soveti] ilə Müvəqqəti Höku-
mətə qiyas edənlər vardr. Rusiya mühi-
tində Əmələ Şuras icrayi-nüfuz dərəcə- 
sini keçib hökmdarlq mərtəbəsinə çxd. 
Maddi və mənəvi bütün qüvvəti əlinə 
ald. 

Fəqət nəticədə Milyukovun almaq is-
tədiyi İstanbul üzərində “israr” etmədisə 
də, kadetlərin “Moskvadan ziyadə mü-
hazə edəcəkləri” Bakdan dəxi qolay-
lqla əl çəkmədi. Qafqaziya, imperator- 
larn gövhəri-tac [tacnn gövhǝri] idi; de-
mokratlarn tac yox, fəqət mədələri var, 
iştəhalar kəsirdi. Qafqaziyan bir gövhər 
kimi deyilsə də, bir malikanə kimi saxla-
maq istədilər. 

Nə məlum ki, Berndəki sosialistlər 
Rusiyadak insanlardan deyil, başqa bir 
növ mələklərdən olacaqlar. 

Məmah [bununla belǝ], bununla biz 
Bern Konfransnn Versal üzərində xrda 
millətlər nöqteyi-nəzərindən pək faydal 
bir təsir icra edəcəyini inkar etmək istə-
məyiriz. Yalnz istəriz ki, həqiqəti olduğu 
kimi görərək pək də xəyalata qaplmaya-
lm. Biləlim ki, bügünkü amil qüvvətlərin 
tənasübü son qərarn Versala aid oldu-
ğunu göstərməkdədir. 

Məgər ki, yarnk gün başqa bir hökm, 
başqa bir hikmətlə zühur edə!.. 

 
M. Ə. Rəsulzadə 

 
 

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

 
"İttihad" rəisinin sorğusu  
Bundan sonra "İttihad" rqəsi rəisi 

tərəndən hökumətə xitabən verilmiş 
olan bu sorğunu katib oxuyur:  

1. Qara və ağ neft alş-verişinin ümum 
Qafqaziya əhalisi üçün müzirr [zərərli] bir 
şəkil aldğ, məmləkətin bu mühüm sər-
vətinin möhtəkirlər və avantüristlər əlin-
də əhalini soymaq üçün alət olub, dövlə- 

tə möhtəkirlərin qazanclarna nisbətən 
cüzi bir mənfəət verdiyi hökumətə mə-
lumdurmu? Məlum isə, bu yolda höku-
mətin kri nə mərkəzdədir?  

2. Əsgər naminə ucuz atla [qiymǝt-
lǝrlǝ] yaxud parasz əhalidən toplanmş 
olan zəxirə [ǝrzaq] haqqnda məmurlarn 
icra etdikləri sui-istemal [sui-istifadǝ] hö-
kumətə məlumdurmu? Məlum isə, bu 
xüsusda hökumət nə kimi tədbirlər it-
tixaz etmişdir [tǝdbirlǝr görmüşdür] və 
müqəssirlər haqqnda nə kimi iqdamat-
da bulunulmaqdadr [hans addmlar atıl-
maqdadr]?  

3. Hac Zeynalabdin Tağyevin fabri-
kasndan hökumətin icazəsi ilə əhali na-
mna [adna] buraxlan mallarn möhtə- 
kirlər tərəndən yüksək qiymətə satıl-
dğ, bu münasibətlə ehtikara [möhtəkir-
liyə] və sui-istemala geniş meydan açl- 
dğ, bez və ağn arşnnn füqəraya 15-
17 manata mal olduğu [başa gǝldiyi], bir 
çox hökumət ətrafında dolaşan adamla-
rn bu sui-istemala iştirak etdikləri höku-
mətə məlumdurmu? Məlum isə, bu yol- 
da nə kimi tədbirlər ittixaz edilmiş və 
müqəssirlər haqqnda nə kimi təşəbbü-
satda bulunulmuşdur? 

"İttihad" rqəsi rəisi:  
doktor Qara bəy Qarabəyli.  

 
Qarabəyli Qara bəy - uzun bir nitqlə 

sorğunu müdaə edərək deyir ki: 
Bizim nöqsanmz yalnz bu deyil, çox 

nöqsanlarmz var. Fəqət bu üç məsələ 
həyatımzda qayət mühüm məsələlǝrdir. 
Azərbaycan ən zəngin məmləkətlərdən 
birisidir. Sərvətimizin də mühümü neft-
dir ki, bütün cahan ona möhtacdr. Fəqət 
bu sərvətlə bərabər qonşumuz olan məm- 
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ləkətlər Azərbaycandan çox ucuzluqdur. 
Neft ticarət və ixracnn mən’i [qadağan 
edilməsi] haqqnda çox qanunlar var. Fə-
qət bəzi xoşbəxtlər bilmirəm nüfuzlar-
nam, qövmlüyəmi [qohumluğam] ya xü- 
susi himayəyə görə lazm olan icazəna-
məni alr və alş-verişlərini edirlər. Bizim 
ayr-ayr şəxslərlə işimiz yoxdur, ancaq 
qaydann pis götürüldüyünü göstərmək 
istəyiriz. Neft icazənaməsi ələni [açq] su-
rətdə bazarda satılr. (Mərkəzdən və sol-
dan: Doğrudur, doğrudur). Ona görədir ki, 
neftin putu 10 manat olduğu halda, Ba-
knn özündə 20, Gəncədə isə 120 mana-
ta satılr. Həm də bu qədər qazanclar bir 
neçə möhtəkirin cibinə girərək, bar hö-
kumət və millət xəzinəsinə bir mənfəət 
dolmur. Bu gün hər kəs istəyir gedək bir-
jadan mən ona neçə vaqon neft icazəsi 
istəsə alm.  
İkinci mühüm məsələ, Tağyev fabri-

kasndan buraxlan bez məsələsidir. Məm-
ləkətimizdə özümüzə məxsus fabrikamz 
mövcuddur və bezin arşnn 5 manata 
buraxmaqda ikən, fəqir əhali aylarla fab-
rikann və Nəzarətin [Nazirliyin] qapsnda 
dayanaraq əliboş qaydr. Amma bəzi 
məsudlar burada da işlərini düzəldə bi-
lirlər. Bəzi adamlar fabrikadan bez bura-
xlmas üçün tezcə icazənamə alr və bez 
əlinə çatan kimi fabrikann qapsndaca 
arşn 12 manatdan satır, onu alan da 
aparb yəqin ki, 15-17 manata satır. Bu 
surətlə heç ehtiyac olmayan bez alr, 
mənfəətinə satır, amma möhtac olan fə-
qir əhali icazənamə ala bilməyib, bazar-
dan 15-17 manata almağa məcbur olur. 
Ona görədir ki, fəqir camaat ac, çlpaq 
qalb, içlərində yatalaq xəstəliyindən q-
rlr. Bu gün biz bunun qabağn almaz-

saq, bu hərəkətlərə sədd çəkməzsək, və- 
tənin böyük xaini və xəstəlikdən qrlan-
larn qanna məsul olacağz. Bu məsələni 
tezliklə bir qaydaya salmaldr. Hərçənd 
biz böylə məsələlərdə mütəxəssis deyi-
liz, amma yenə bəzi çarələr göstərməyi 
lazm biliriz. Məsələn, hökumət bütün 
neft alş-verişini öz əlinə alb, hasil olan 
nefti tamamilə alaraq, sonra müntəzəm 
mübadileyi-əmval [mal mübadilǝsi] təyin 
edə bilər ki, bu da şübhəsiz ümum mal-
larn ucuzlaşmasna səbəb olar. Yaxud 
hökumət neft alş-verişini azad elan edə-
rək hamya izin versin və bu surətlə rə-
qabət çxarsn. Bu dəxi əlbəttə mallarn 
ucuzlaşmasna bais olar. Biz bunu mütə-
xəssis kimi demiriz və təklif ediriz ki, hö-
kumət Parlamann iştirak ilə və mütə- 
xəssislər dəvət edərək bu işləri bir yaxş 
nizama salsn.  

Sorğumuzun üçüncü maddəsi buğda 
məsələsidir. Hamnza məlumdur ki, 
türklər burada olan zaman qoşun ehti-
yac üçün fəqir kəndlilərdən xüms, zəkat 
və üşr ad ilə külli miqdarda buğda yğl-
mşd. Aldğmz məlumata görə, buğda 
işlərində də böyük sui-istemallar olur. 
Hökumət məmurlar da sui-istemalda iş-
tirak edirlər. Məsələn, Quba uyezdində 
camaatdan külli miqdarda buğda yğlb, 
hələ pulu da verilməmişdir. Həman buğ-
da tələf edilmişdir. Hökumət məmurlar-
nn iştirak ilə bir neçə adam Qazax uyez- 
dində daha da betərdir. Orada öylə bö-
yük həngamələr olur ki, heç inanmazs-
nz. Eşitdiyimizə görə, orada hökumət 
məmurlarndan ibarət dəstələr əmələ 
gəlmişdir ki, Azərbaycandan özgə məm-
ləkətlərə neft və sair qadağan edilmiş 
şeylər aparrlar. Gəncə polismeysteri özü 

yazr ki, onun məmurlarnn əksəri sui-is-
temal edirlər. Hökumət və Parlaman, ca-
maat nəzərində nüfuzlarn saxlamaq və 
yüksəltmək üçün tədbirlər görməlidirlər. 
Hökumət məmurlar özləri qanunu poz-
duqda və sui-istemala yer verdikdə, dəxi 
camaatdan nə tələb etmək olar? Buras 
hərc-mərc başlanğcdr və hökumət bu-
na bir sədd çəkməlidir.  

Sədr - sorğunu səsə qoyur, sorğu tə-
cili olaraq qəbul edilir. 

 
İctimaiyyuni-inqilabiyyun komitəsi 

təkli  
Bundan sonra katib, Bak İctimaiy-

yuni-inqlabiyyun [Sosialist-inqilabçlar] ko-
mitəsi tərəndən göndərilmiş olan bu 
məktubu oxuyur:  

Azərbaycan Məclisi-Məbusan Rəisinə  
Parlaman təşəkkülü qanununa görə 

məbuslar milliyyət əsas ilə seçilirlər. Bi-
zim rqəmiz beynəlmiləl olduğuna görə 
milliyyət əsas ilə məbus keçirmək imka-
nmz yoxdur, ancaq rqə tərəndən nü-
mayəndə verə bilərik. Bütün millətlərin 
zəhmətkeş siniərini təmsil edən İcti-
maiyyuni-inqlabiyyun rqəsi kəndli və 
fəhlələrin hüququnu hətta təşəkkül əsas 
bütün düzgün olmayan müəssisələrdə 
də müdaə etməyi özünə borc bilir. Bak 
və Gəncə quberniyalarnda bizim rqə-
mizin Məclisi-Müəssisan seçkilərində al-
dğ səsləri Azərbaycan Məclisi-Məbusa- 
nnda bizə beş yer haqq verir. Bununla 
bəyan edirik ki, İctimaiyyuni-inqlabiyyun 
rqəsi Azərbaycan Parlamanna iştirak 
etməyi təhti-qərara almş və qanuni 
haqq olan beş yerin rqəyə verilməsini 
təkid edir. Bizim bu bəyannaməmizi, cə-
nab Sədr, təvəqqe edirik Parlamann icla-

sna təklif edəsiniz.  
Zaqafqaziya İctimaiyyuni-İnqila-

biyyun komitəsinin Bak mürəxǝssləri 
[nümayǝndǝlǝri]: Dmitr Serxalyev,  

Sako Saakyan.  
İctimaiyyuni-inqlabiyyun rqəsi Bak 
komitəsi sədri: Xristofor Yevanqulov. 

Əvəzi-katib: L. Umanski.  
 
Rüstəmbəyli Şə bəy (Müsavat) - 

Həmişə Parlamanda birgə işləmək üçün 
bütün millətlərin Parlamanda bulunma-
lar tərəfdar olduqlarn qeydlə təklif 
edir ki, İctimaiyyuni-inqlabiyyun rqəsi 
təklif[i] əsas etibarilə qəbul edilməklə, 
milli komitələr hesabna onlara yer veril-
məsinə raz olaraq, yerlərin miqdarn 
təyin etmək üçün məsələnin etibarnamə 
komisyonuna verilməsini təklif edir.  

Qardaşov – “Əhrar” fraksiyas tərə-
ndən məzkur [deyilǝn] rqənin müra-
ciətini təbriklə bərabər deyir ki, bu təklif 
qəbul ediləmməz. Çünki azlqda qalan 
millətlərin yerləri milli şuralara verilmiş-
dir. Bu gün o yerlər rqələrə verilərsə, 
yarn yer sahibi gəldikdə ixtilaf çxar.  

Əhməd Cövdət (Sosialistlər ittifaqn-
dan) - Həmişə siyasi rqələr və azlqda 
qalan millətlərin Parlamanda bulunma-
larn arzu etdiklərini və öz rqələrinin 
daima sosialist rqələrini Parlamanda iş-
tiraka tərğib [rǝğbǝtlǝndirmǝyǝ] və təşvi-
qə çalşdqlarn qeydlə təklif edir ki, İc- 
timaiyyuni-inqlabiyyun rqəsinə Rusiya 
Məclisi-Müəssisan seçkisində almş ol-
duğu səslərə nisbətən malik olduğu haq-
qa görə yer verilsin.  

Ağa Aşurov - Təklif edirəm ki, bu mü-
raciətə rədd cavab verilsin. Çünki gəl-
mək istəyənlər özlərini başqa bir höku- 
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mət üzvü hesab edirlər. (Məhəmməd 
Əmin yerindən: Şimdi o hökuməti ləğv 
etmişlərdir.) Bir də, əgər onlar beynəl-
miləl bir sosialist rqəsi kimi gəlmək is-
təyirlərsə, Parlamanda sosialist fraksiyo- 
nu var. Bir millət kimi gəlirsələr, milli şu-
ralar vasitəsilə gəlsinlər. Lakin milli şura-
larn yerlərini onlara verməyi mən qeyri- 
mümkün ədd [hesab] edirəm.  

Qarayev [Əliheydǝr] (Hümmət) - Ağa 
Aşurov cənablarnn sosialistlərin Parla-
mana gəlməsinə raz olmamas təbiidir. 
Yoldaşmz Əhməd bəy [Pepinov] dediyi 
kimi, sosialistlər milli şuralara daxil de-
yildirlər. Hətta mən deyirəm ki, Rus Milli 
Komitəsi "Yedinaya Rossiya" qəzetəsinin 
müdir və mühərrirlərindən ibarət olub 
da, həmişə yatıb yuxusunda böyük Rusi-
ya görənlərdir. Onlar Azərbaycan Parla-
manna gəlməzlər. Ona görədir ki, biz var 
qüvvəmizlə İctimaiyyuni-inqlabiyyun r-
qəsinin Parlamana daxil olmaq hüququ-
nu müdaə edəcəyiz.  

Rəsulzadə Məhǝmməd Əmin - Mə-
lum ki, biz [istǝyirik] ümum cərəyanlar, 
millətlər və rqələr Parlamanda iştirak 
etsinlər. Lakin biz o nikbinlərdən deyilik 
ki, deyək ham bir dərəcədə bizimlə bə-
rabər Azərbaycan istiqlaln və Azərbay-
can əməlini [arzusunu] müdaə edəcək- 
dir. Yenə də biz nikbinlik istəmiriz. Fəqət 
istərdik ki, fəaliyyətimizi tənqid, hərə-
kətlərimizə etiraz edənlər Parlaman xa-
ricində olmayb, Parlaman kürsüsündən 
tənqid etsinlər və buradaca cavablarn 
alsnlar. İctimaiyyuni-inqlabiyyun rqəsi-
nin Parlamana daxil olmas barəsində 
burada bəzi mülahizələr bəyan edirlər. 
Biz milli şuralara yer verdikdə həman şu-
ralarn siyasi rqələrdən mütəşəkkil ol-

duğunu təsəvvür edirdik. Biz milli şura- 
larn əhəmiyyətini təşəkkül etdikləri si-
yasi rqələr və Rusiya Məclisi-Müəssi-
san seçkisində onlarn almş olduqlar 
səsin miqdar ilə ölçə biləriz. Burada Əh-
məd bəy və Qarayev İctimaiyyun rqə-
sinin Parlamana gəlmək istəməsini öz 
təşəbbüslərinin nəticəsi kimi istinad ver-
dilər. Fəqət, bizcə bu işə anl [ağll, düşün-
cǝli], idrakl türk demokratiyasnn təsiri 
daha böyük olmuşdur. Türk demokrati-
yas öz hüququnu, öz istiqlaln var qüv-
vəsi ilə müdaə edəcəyini aydn-aşkar 
elam etdi [bildirdi] və bu gün bu müvəf-
fəqiyyət demokratiyann böylə qəti hə-
rəkəti nəticəsidir. (Alqş) İdrakl türk de- 
mokratiyasnn səsi sair rqələri də Par-
lamana gəlib bizimlə müttəhidən [birgə] 
çalşmağa vadar edəcəkdir. (Alqş) Mən 
yenə təkrar edirəm, əqəliyyət [azlq] təş-
kil edən millətlərin milli şuralarna yer 
verildikdə seçki vaxtı siyah çxarmş və 
səs almş olan rqələrə yer verilirdi. O 
cümlədən İctimaiyyuni-inqlabiyyun, İcti-
maiyyuni-amiyyun [Sosial-demokrat], ka-
det və Daşnaksutyun rqələri də siyah 
çxarmşlardr. İctimaiyyuni-inqlabiyyun 
rqəsi siyah çxarmş, müəyyən miqdar-
da səs almş və bu surətlə bir qisim əha-
lini təmsil edir. Madam ki, bu rqə milli 
şuralar vasitəsilə gəlmək istəmǝyir, biz 
borcluyuz onlarn haqq olan yerləri öz-
lərinə verək; hətta gələcəkdə sair rqə-
lər də Parlamana daxil olmaq istəsələr, 
onlara yer verək. 

S. M. Qənizadə - Qarayev deyir ki, 
Rus Milli Şuras “vahid Rusiya” xəyaln-
dadr və bizim yanmza gəlməzlər. Görü-
nür ki, sosialistlər bizim istiqlalmz qəbul 
edirlər. Sosialistlərin Cümhuriyyət tərəf-

dar olduqlarna biz inanrz. Bəlkə gələ-
cəkdə sair rqələr də bu nöqteyi-nəzəri 
qəbulla Parlamana gəlmək istəyəcəklər-
dir. Əlbəttə, böylə isə biz onlarn həpsinə 
yer verməliyiz.  

Əhməd Cövdət - Əsl məram məsələ-
sində fəhlə və əkinçi, yəni ümum zəh-
mətkeşlər məsələsində onlarn bizimlə 
bir olacaqlarna mən Sultanməcid [Qǝni-
zadǝ] əfəndiyə söz verə bilərəm. Taktika 
məsələsində isə əlbəttə, onlar bizdən 
ayr da gedə bilərlər.  

 
“Müsavat”n təkli  
Hacbababəyov - "Müsavat" tərən-

dən böylə bir təklif tǝqdim edir:  
Sosialist-revolyusioner [Sosialist-inqi-

labçlar] partiyasnn Bak komitəsi tərə-
ndən Azərbaycan Məclisi-Məbusanna 
daxil olmaq haqqndak istidan [xahişi] 
müzakirə edərək və:  

1. Azərbaycan Şurayi-Millisi əqəliyyət 
[azlq] milli komitələrinə nümayəndəlik 
haqq verərkən bütün rqələrin bu ko-
mitələrə daxil olduğunu dəxi təsəvvür 
eylədiyini;  

2. İctimaiyyuni-inqlabiyyun milli ko-
mitələr zimnində [daxilindǝ] malik olduq-
lar haqdan istifadə etmək istəməyib və 
bunlar vasitəsilə Məclisi-Məbusana vəkil 
göndərməkdən imtina eylədiklərini;  

3. Məclisi-Müəssisan intixablarndan 
[seçkilərindən] görüldüyü vəchlə [görüldü-
yü kimi] bu rqə az da olsa əhalidən bir 
qisminin və ələlümdə [başlca olaraq] mü-
səlman olmayan qisminin rəyini almş ol-
duğunu nəzərə alaraq, Məclisi-Məbusan 
yuxardak istidadan çxan xüsusiyyətlərə 
ələlümum [ümumiyyǝtlǝ] riayət edərək 
qərar verir ki, Məclisi-Müəssisan seçkilə-

rində siyahs olub da Azərbaycan daxi-
lində rəy [sǝs] almş olan və milli komi- 
tələr vasitəsilə nümayəndə göndərmək 
istəməyən rqələrə, aldqlar rəylər nis-
bətində yer verilib, bu yerlər dəxi – mü-
səlman siyahlarndan [Məclisi]-Məbusa- 
na girməmiş bir rqə siyahs olmad-
ğndan – yalnz əqəliyyət milli komitələ-
rinə verilən yerlərin hesabna çxlsn.  
İstənilən yerin miqdar haqqnda isə 

Məclisi-Məbusan Etibarnamə komisyo-
nunun tədqiqi və bu xüsusda gələn məc-
lisi-ümumiyə [ümumi iclasa] verəcəyi mə- 
ruzəsi üzərinə qərar veriləcəkdir.  

 
Sosialistlər fraksiyonunun sorğular  
Axrda Sosialistlər fraksiyonu Tağyev 

fabrikasnda çalşan 10 müsəlman fəhlə-
sinin qovulmas haqqnda Məsai [Əmǝk] 
nazirinə xitabən və Ermənistan Cümhu-
riyyəti ilə bu vaxtadək siyasi əlaqə peyda 
və diplomasi nümayəndələr təyin edil-
məməsi haqqnda Xariciyyə nazirinə xi-
tabən birər sorğu verir. Fəqət, məclisdə 
kvorum olmadğndan iclas qapanr. 

 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 

(Royter acentəliyindən) 
 

Zürixdən yazlr: Parisdə ümumən 
tərk-silah məsələsi müzakirə edildiyi bir 
vaxtda, Berlində Yeni Almaniya Hökumə-
ti təzə alman ordusu təşkili məsələsini 
müzakirə edir. İndi anlaşlr ki, Almaniya 
Hökuməti yeni qoşun təşəkkülü barəsin-
də Almaniya Məclisi-Müəssisanna bir la-
yihə təqdim edəcək, bu layihə ilə bütün 
Almaniya üçün bir imperiya ordusu təş-
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kil ediləcək və bu ordu Berlin Hökuməti 
komandanna müti olacaqdr.  

 
Bolşeviklərin məğlubiyyəti  
Soçi - General Denikin ərkani-hərbi 

[qərargah] xəbər verir: 
Yanvarn 17-də Svyatoy Krest cəbhə-

sində başlanan müharibə bu hərbi nöq-
tənin işğal ilə nəticələndi. Bizim süvari- 
lərimiz külli qənimət almşlar, o cümlə-
dən avtomobil, aeroplan və sair ləvazi-
mi-hərbi [hərbi lǝvazimat] almşlardr. 
Yanvarn 19-da Proxladn cəbhəsində biz 
Georgiyevsk şəhərini almşq. Mineraln 
Vod[] cəbhəsində bizim qitəatımz Kis-
lovodsk ilə Həsəntukini [Yessentukini] 
almşlardr. Həman gün Pyatiqorsk ya-
nndak Beştau dağlar al[n]mşdr. Ora-
da bolşeviklərdən 600 nəfər əsir götürül- 
müşdür.  

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 

* Sülh Konfransnda Əqsayi-Şərqdə 
[Uzaq Şǝrqdǝ] və Bəhri-Mühitdə [Sakit 
Okeanda] olan Almaniya müstəmləkələri 
məsələsi, hakəza [elǝcǝ dǝ] “Cəmiyyəti-
əqvam”n [Millǝtlǝr Cǝmiyyǝtinin] əsasl 
məsələləri müzakirə edilmişdir.  

* Tiis - (Fransz mətbuatı) Konfran-
sn səhərki iclasnda Avstraliya, Yeni Zel-
landa, Yaponiya və Çin nümayəndələri 
danşmşlardr. Axşam general Simson və 
Fransa müstəmləkə vəziri müstəmləkə 
məsələsində olan rəylərini bildirmişlər-
dir. Bundan əlavə, Cəmiyyəti-əqvam əsas-
lar və onu vücuda gətirmək məsələsi 
müzakirə edilmişdir.  

“Pati jurnal” Sülh Konfransnda Sim-

sonun Afrikada Toqo və Kamerun müs-
təmləkələrinin Fransaya müti olmas 
haqqndak bəyanatından bəhs açaraq 
deyir ki, hərgah bu yerlər Fransaya veri-
lərsə, Fransa qayət liberal üsul yeridərək 
məhəlli [yerli] əhalini mühazə edəcəkdir.  

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Tersk oblastında 
Tiisdə alnan ən mövsuq [etibarl] xə-

bərlərə görə, bolşevik hökuməti Vladi-
qafqazdan qaçmşdr. Şəhər bolşeviklərlə 
dost olmağa məcbur olan inquşlar tərə-
ndən zəbt edilmişdir. Sunca xəttində 
böyük qarşqlq vardr. Bolşeviklər işi 
uduzmuş görüb, bir çoxlar özlərinin bu 
rqəyə mənsub olduqlarn gizləməyə 
çalşrlar. Gürcüstanla möhkəm münasi-
bat [ǝlaqǝlǝr] bərpa etməkdən ötrü bu 
günlərdə Vladiqafqazdan Tiisə inquş 
nümayəndələri gələcəklərdir.  

 
İnquşlar və bolşeviklər  
Vladiqafqazda nəşr edilən “Narodna-

ya vlast” qəzetəsi yazr k, inquş xalq ic-
timai qərar qoymuşdur k, aşkara surət- 
də xəbər versin ki, Şura Hökuməti başla-
nan zamandan inquş camaatı Şura Hö-
kuməti platformasnda durub öz müqəd- 
dəratın Şura Hökumətı ilə birləşdirmiş-
di. Hərçənd hal-hazrda Şura Hökuməti-
nin cəbhəyə müsəlləh [silahl] dəstələr 
göndərməsi dəvəti inquş xalq adna 
şəhərdə buraxlan müfəttinliyin [tnəkar-
lğn] artmas münasibətilə inquş xalqnn 
ağr bir halnda isə, yenə də təzədən si-
lah əlimizdə bütün cümhuriyyət vətən-
daşlar ilə bir yerdə Şura Hökumətini mü- 

hazə etməyə hazr olduğumuzu izhar 
edirik [bildiririk].  

 
Polşa Hökumətinin həbsi  
Varşavada çxan “Paranna” qəzetəsi 

xəbər verir:  
Yanvarn 5-də gecə milli demokratlar, 

Kabinə rəisi Pilsudskini iş başndan dü-
şürmək istəmişlərdir. Paderevski Pilsuds-
kidən tələb eyləmişdir ki, Polşann üç his- 
səsindən milli hökumət dəvət eyləsin. Pil- 
sudski bu tələbi rədd eyləmişdir. Şuradan 
qaytmş olan vəzirlər, Baş vəzir və sair 
kabinə üzvləri həbs edilib, sui-qəsdçilərin 
ərkanna [qərargahna] aparlmşlardr. 
Sübh vaxtı Yanuşaytisin qoşunlar tərən-
dən hökumət imarəti işğal edilmişdir.  

 
 

NƏZARƏTLƏRDƏ  
[NAZİRLİKLƏRDƏ] 

 
Məsai Nəzarətində  
“Tsaturin” cəmiyyəti qulluqçularn-

dan bir dəstə müsəlman fəhlələri Məsai 
Nəzarətinə [Əmǝk Nazirliyinǝ] müraciətən 
rica etmişlər onlar barəsində cəmiyyət 
indində [nəzdində] təşəbbüsatda bulun-
sun. Zira cəmiyyət onlarn zəhmət haqq-
lar barəsində kəmetinalq edərək, layiqli 
surətdə məvaciblərini verməyir. Binaəni-
leyh [ona görǝ] Məsai Nəzarəti tərən-
dən Baş Fabriçn inspektora [Baş Fabrik 
müfǝttişinǝ] məzkur [deyilǝn] fəhlələrin 
ərizələri göndərilib, lazmi tədabir ittixaz 
[tǝdbirlǝrin görülmǝsi] tapşrlmşdr.  

- Bu gündən etibarən Məsai Nəzarə-
tinə qulluq istəmək üçün veriləcək ərizə-
lər qəbulu qət edilmişdir [kǝsilmişdir].  

Ticarət və Sənaye Nəzarətində  
Maliyyə Nəzarəti Ticarət və Sənaye 

Nəzarətinə məlum etmişdir ki, hökumə-
tin 21 oktyabr 1918-ci sənə qərardad 
mövcibincə [ǝsasnda] neftdən 3-7 rublə 
vergi alnmaldr. Binaənileyh Ticarət və 
Sənaye Nəzarəti, Neftçilər İttifaq ilə işbu 
məsələyə dair əlaqə peyda edib, qərar-
dadn qövldən feilə gəlməsi [hǝyata keçi-
rilmǝsi] barəsində lazmi tədabiri ittixaz 
etməlidir.  

 
 

AZƏRBAYCAN VƏ ERMƏNİSTAN 
 
Azərbaycan Hökumətinin Şuşa, Ca-

vanşir, Cəbrayl və Zəngəzur qəzalarn 
xüsusi bir general-qubernatorluğa ayr-
mas münasibəti ilə Ermənistan Höku-
mətinin protesto etdiyi xəbər verilmişdi. 
Şimdi Ermənistan Hökumətinin prostes-
tosuna cavab olaraq Azərbaycan Höku-
məti Ermənistan Xariciyyə nazirinə böylə 
bir teleqraf göndərmişdir:  

“İrəvan. Ermənistan Hökumətinin Xa-
riciyyə nazirinə.  

Azərbaycan Cümhuriyyətinin Cavan-
şir, Şuşa, Cəbrayl və Zəngəzur uyezdləri-
ni müvəqqət general-qubernatorluğa 
ayrmas qərarna görə sizin hökumətini-
zin protestosu əsasszdr. Çünki məzkur 
[ad çǝkilǝn] qəzalar Azərbaycann ayrl-
maz parçalardr. Azərbaycan Hökuməti 
ali idarə qanununca öz torpağnda olan 
əhalisinin bilafərqi-millətü məzhəb [mil-
lǝt vǝ din fǝrqi olmadan] həyatın, namusu-
nu və maln məsuliyyətsiz adamlarn key- 
fəmayeşasndan [özbaşnalğndan] mü- 
hazə etməsi bir tək hüquqi deyil, hətta 
mənəvi vəzifəsidir. Buna görə, bizim hö-
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kumətimizin məzkur qəzalara general-
qubernator təyin etməsi Ermənistan Hö- 
kumətinin hüquqi-mülkiyyəsinə təcavüz 
deyildir. Biləks [əksinə] sizin hökumətini-
zin bu münasibətlə protesto etməsi bizim 
daxili işlərimizə müdaxilə etmək təşəb-
büsü olmaq üzrə haqqi-hakimiyyətimizə 
təcavüz deməkdir.  

Nömrə 176, 31 yanvar.  
Xariciyyə naziri əvəzinə Ədil xan 

Ziyadxanov.”  
 
 

MİLLİLƏŞMƏK  
ƏLAMƏTLƏRİNDƏN BİRİ 

 
“Azərbaycann” 98-ci nömrəsində Ba-

k müəllimlərinin gözəl bir təşəbbüsatın 
oxuduq: Milliləşdiriləcək məktəblərimizə 
layiq müəllimlərin arada olmadğ cəhə-
tinə, buna bir çarə aramaq üçün Bak 
müəllimləri yğlb müvəqqəti bir ehtiyat 
[hazrlq] kursu açmaq niyyətinə düşmüş-
lər. Bunu əncama gətirmək üçün və bu-
na dair daha ətraca məlumat cəm et- 
mək məqsədi ilə məsələni xüsusi bir ko-
misyona həvalə edirlər. Zatən bu təşəb-
büsat müəllimlərin deyil, şəhər Məkatib 
[Mǝktǝblǝr] komisyonu müdiri Əlicabbar 
Orucəlizadə cənabnnkdr. Şəhər mək-
təblərinin hal və ələlxüsus gələcək hal 
bu cənab düşündürür, həyəcana salr: 
milliləşəcək, daha doğrusu türkləşəcək 
məktəblər üçün müəllimləri haradan al-
maq? Bunun üçün seminariya və institut 
kimi darülmüəllimlərimiz [pedaqoji mǝk-
tǝblǝrimiz] açlmamşdr. Meydanda bu-
lunan müəllimlərimiz də türkcə kəmsa- 
vad olduqlar cəhətə bu işə yaramaya-
caqlar.  

Bəs buna çarə nədir? 
İştə buna hələlik ehtiyat kursundan 

başqa bir çarə yoxdur. Orucəlizadə cəna-
b məsələni böylə kəşf və həll etmişdir. 
Bizim də rəyimiz budur. Lakin burada bizi 
təşvişə salan iki şeydir: Əvvəla, vəsət [or-
ta] məktəblərdəki elmlərin türkcə təlimi-
ni edə biləcək mütəxəssislər Qafqaz dai- 
rəsində taplacaqlarm yoxsa bildirki kimi 
türk tarixini axund təlim edərsə, beyhu-
də məsarifdən başqa aralğa da bir şey 
çxmaz. İkincisi, müəllimlərin bu kurs ba-
rəsində irad etdikləri [söylǝdiklǝri] nitqlə-
rindən böylə görünür ki, bunlarn məişə- 
ti təmin olunmaynca, açlacaq kursa da 
hüsn-rəğbət göstərilməyəcəkdir. Zənn 
olunur ki, bildirki bəla bu ilki kursun da 
başna gəlmiş ola. Yəni, kurs açldğ hal-
da, müəllimlərin etinaszlğ cəhətə bura-
da mütəxəssisləri dinləməyə adam da 
taplmasn. Öylə olarsa, Əlicabbar əfəndi 
zəhmət çəkməsin. Əbəs yerə şəhərin bu 
ağr günlərində aqçaya [pula] özünün 
möhtac olduğu zamannda həm pullar 
tələf olub gedər, həm də bununla kəmin- 
də yatmş [pusquda gözləyən] düşmənləri-
mizə özümüzün milliyyət fəqərəsində 
[mǝsǝlǝsindǝ] acizliyimizi isbat edəriz!  

Məişət bəlasna, güzəran ağrlğna 
giriftar olanlar, bir müəllimlər həzəratı 
deyil. Bunun zərbəsindən bu gün tamam 
bəni-növ’i-bəşər [bütün bǝşǝriyyǝt] təngə 
gəlmişdir. Bahalğn şiddətindən, məva-
cibin azlğndan hangi əsnaf qismi şika-
yət etməyir? Bugünkü məvaciblər, müş- 
tərək müqavilənamələr kimi raz sala bil-
mişdir? Müəllimlərin məişəti təmin olun-
sun deyə buna birinci və ciddi tərəfdar 
olmağm keçmiş məqalələrdə isbat et-
mişdim. Lakin məvaciblərin müzayidəsi 

[artırlmas] ilə məsələ həll olunmayr. Zira 
bugünkü məişət atl, məvacib isə piyada 
mənzǝləsində [mǝqamnda, dǝrǝcǝsindǝ] 
olaraq biri-birinin ardnca çatıb bərabər-
ləşə bilməyirlər. Dəfǝatala [dǝfǝlǝrlǝ] fəh-
lələrin məvacibləri artırld. Artırldqca 
da məişət çətinləşdi. Bəs [demǝli], məva-
cibin artmas bahalq bəlasn rədd et-
məyir. Buna ayr bir çarə lazmdr ki, ta- 
mam kürreyi-ərzin ərbabi-fünununu [bü-
tün yer kürəsinin elm adamlarn] bu məsə-
lə düşündürür; həyəcanlara, əndişələrə 
salr...  

Zənnimcə müəllim əfəndilər güzəran 
asanlaşdrmaq üçün sair müəssisələrə 
müraciət etməlidirlər. Açlacaq kursla 
güzərann nə bir əlaqə və rabitələri var-
dr ki, bunlar bir aralğa toplayaraq “bizim 
halmz xoşlanmazsa, böylə kurslarn da 
qaplar, guya, bağl qalar” mülahizəsin-
də bulunmuşlardr. “Müəllimlərin hal fə-
nalqda davam edərsə, yüz kurs açlsn, 
bir şey də hasil olmaz” demişlər.  
Əfəndilər! Vaxtın təqazas [tǝlǝbi] sizi 

düşündürsün. Kursun qaplarn bağl 
qoymaqla sizin qarnnz doymaz, amma 
övlad və vətən hüzurunda məsul və 
məhkum qalarsnz! Sairlər kimi siz də 
şəhər idarəsindən, yaxud hökumətdən 
tələb ediniz ki, halnza qalsnlar, maddi 
ehtiyacnz rəf etsinlər [aradan qaldrsn-
lar]. Bəlkə bəzi ağr ailəli müəllimlərin 
kursa getmək imkan yoxdur, bu başqa 
məsələdir. Lakin işə ümumiyyət donu gey-
dirib maraqllar, həvəsliləri həvəsdən sal-
mağn mənasn anlamayram. Zənnimcə, 
bir çox cavan müəllimlərimiz böylə kurs-
larn talibi və düşkünləridir. Qoy bu ca-
vanlar işləsinlər, çalşsnlar. Milliləşəcək 

məktəblərimizə də sahib dursunlar. Yox-
sa istirahətə xələl qatılmazsa, yenə məh-
kum millətlərin cərgəsində qalarz!  
Əlavə, kurs açlarsa, bir çox istedadl 

müəllimlərimiz kursda hazrlanb ibtidai 
məktəblərdən vəsət məktəblərə köçə bi-
ləcəklər. Müəllimlər üçün həm maddi və 
həm də mənəvi bu bir xoşbəxtlikdir ki, 
bunu əldən məbada buraxalar!  
İştə, məsələnin bu cəhəti nəzərə al-

narsa, bir müəllim deyil, tamam ziyalla-
rmz bu işə müavinət [kömǝk] göstərmə- 
lidirlər. Hər şeyi hökumətin öhdəsinə tul-
lamaq olmaz. Gərək camaat da bir qml-
dansn, hərəkətə gəlsin! Müəllimlər İtti- 
faqna və ələlxüsus bəzi əhli-nüfuz [nüfu-
zlu] müəllimlərə lazmdr ki, fürsəti fövt 
etməsinlər. Kursa yoldaşlarn meylini cəlb 
edib, maraqllarn siyahsn tutsunlar. 
30-40 nəfərin siyahs tutularsa, kursun 
açlmasna var qüvvələri ilə çalşsnlar. 
Təlim müddətinin axrnadək adlar yazl-
mş əşxasn [şǝxslǝrin] davamna səy et-
sinlər. Böylə olarsa, açlacaq kursun fay- 
da və nəticələri də böyük olar. Ey kaş ar-
zumuz baş tutayd!  

Kursun məsarinə [xǝrcinǝ] gəldikdə, 
Əlicabbar əfəndinin təqdimatından böy-
lə məlum olur ki, bu cənabn vəsatəti [va-
sitəçiliyi] ilə Şəhər İdarəsi 30 min rublə, 
yars müsəlmanlara və yars da erməni-
lərə olmaq şərti ilə bir məbləğ buraxa-
caqdr. İştə məsələnin bu cəhətini biz bir 
dürlü anlamadq. Əlicabbar əfəndidən 
bu xüsusda qəzetə vasitəsi ilə izahat istə-
məyə məcburuq. Sonra biz də öz müla-
hizəmizi deyərik.  

 
Fərhad Ağazadə  
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HƏSB-HAL  
[DƏRDLƏŞMƏ] 

 
Mən daima qəzetə oxuyanlardan de-

yiləm. Heç oxumayram zənn etməyiniz. 
Ara-sra qəzetə oxusam da hərb-zərbə, 
vəhşət və cinayətə dair xəbərlərdən xoş-
lanmam, məyusanə baxb keçǝrəm.  

Məslək etibar ilə sosialist-demokrat 
olduğumdan, beş ildən bəri bəşəriyyətin 
keçirdiyi alam [ələmlǝr] və iztirabdan öz 
hissəmi almşam və almaqdayam. Bu rəq-
si-mərg-a-mǝrg [qrğn rǝqsinin] nə vaxt xi-
tama ərəcəyini bilməm.  

Barşq olmuş, olacaqmş kimi rǝva-
yətlər eşitdiyim halda, yenə keçənlərdə 
əlimə keçən bir qəzetədə gürcü-erməni 
toqquşmasn, İrəvanda və sair yerlərdə 
Erməni Cümhuriyyəti demokrasi şərə-
nə irəvanl və digər kəndli müsəlmanla-
rn qurban kəsilmələri və qurban olmaq 
şərənə nail olduqlarndan oxuyub, omu-
zumu silkib dedim ki:  

Millətim növ’i-bəşərdir, vətənim ruyi-
zəmin. 

Qardaşm ölmüş, anam, atam, qövm-
əqrəbam... məscidi və minbəri, hətta 
axundilə bərabər hindlilərin ölüsü kimi 
yanmş! Bu ayini-ruhanini [dini ayini] əl-
bəttə erməni qardaşlarm icra etmiş. Zira 
bu qədər illərdən bəri yxlan evlər, yanb 
xakistər [kül] olan xanimanlar, nǝhirlər 
kimi fışqrb axan qanlar, paymal olan 
[ayaq altında tapdalanan] şərəər, namus-
lar; inləyən, ağlayan sansz yetimlər, ac-
lar, fələkzədələr və bədbəxtlər, sürü-sürü 
səllər kimdir, kimlər? İnsan! Bu şənaye-
ni [rǝzilliklǝri, biyabrçlqlar] icra edənlər 
mədənilərin bir üzvi-mühümmü [mühüm 

bir üzvü] deyil mi? Bəli, insanlar, insan-
lar... “Xǝləqallahu bəşər ǝla-surəti...” 
[Allah insan ... surǝtindǝ yaratmşdr] deyə 
öz-özümə həsb-hal edərək qəzetəni bir 
kənara atdm. Birdən-birə yadma möh-
tərəm bir axundun verdiyi nəsihət gəldi. 
Deyirdi ki: 

Oğlum məşhədi! Sən daha gəncsən, 
dünyann yaxş-yamann bilməzsən, dos-
tunu-düşmənini fərq edəmməzsən. Mən 
sənə söyləyəyim, sən qzl küpə* et, qula-
ğna tax: şeytanlar iki cürdür: biri cinlər, 
digəri insanlar ki, Qurani-kərimdə deyir: 

“Yuvǝsvisu  sudurin-nasi min-ǝl cin-
nǝti vǝn-nas” 

Sən gözə görünməyən şeytanlardan 
qorxma, insan şəklində şeytanlardan hə-
zər et, qorx! Bu bir.  

Hər cür qəzetə və risalələrə inanma. 
Oxuma deməm, oxu. Öz ağln[n] tərəzi-
sinə çək, mühakimə et, yaxş-yamann 
ayr; yaxşsna əməl et, yamann bayra 
at. Çünki qəzetə yazanlarn çoxu adəm 
surətində olan şeytanlardr. Ham yazlar 
yalan, öz kisələrini doldurmaq üçün cür-
bəcür [v]uruşmalar, toqquşmalar, cina-
yətlər, cürəbəcür səfsətə yazrlar, səni al- 
dadrlar. Bu iki.  

Üçüncü olaraq kəş-istiqbal və hal 
[gǝlǝcǝyi vǝ indiki zaman bilmǝk], müşkül 
şübhələrin həqiqətini anlamaq üçün bir 
fal öyrətmişdi.  

O zaman axund babamn nəsayehini 
[nəsihətlərini] xatırlayaraq ruhumu sxan 
qəzetə həvadislərini [xǝbǝrlǝrini] günlü-
yümdən silib atdmsa da, yenə şübhələ-
rim getdikcə böyüyürdü. Bu şübhələrin  

 
* Küpə - yəni güşvarə [srğa]. İdarə. 

izaləsi [aradan qaldrlmas] üçün fal açma-
ğa məcbur oldum. Hesabi-rəml, hesabi-
cəml ilə bir az ulduzlarla uğraşdm. Qə- 
məri Əqrəb bürcündə, Zöhrəni Əsəd bür-
cündə gördüm. Fal açmaq yaxş deyil. Nə 
çarə, səbr edəmmədim. Aradm, əski bir 
əl yazs kitab buldum. Şərt-şəraitini yeri-
nə gətirdikdən sonra – tə’viz [dua] və bəs-
mələ [bismillah oxumaq]...  kitab açdm. 
Yeddi vərəq sağdan açdqdan sonra yed-
dinci sətirə baxdm. Bilirmisiniz nə yazl-
mş?  

 
Bəni-adəm ǝz qorgü sǝg bǝdtǝrǝnd 
Hǝmǝ tǝşneyi-xuni-yek-digǝrǝnd... 
Yekira dǝhǝd laşeyi ruzqar 
Digǝr qorghara nǝmanǝd qǝrar 
 
Bu fal heç xoşuma getmədi. Soldan 

yeddi vərəq çevirdim, yeddinci sətirə 
baxdm. Bir cür sözlər yazlb amma 
silinmiş, zorən oxudum:  

 
Ey irəvanl yarm, unutmam səni, 
Aylar, günlər deyil, keçsə də illər. 
Nə xoş-kam eylədi itabn bizi,  
Çxar m yadmdan o qanl günlər.  
 
Oxudum amma “amənna və səddəq-

na” [inandq vǝ doğruluğunu tǝsdiq etdik] 
deyəmmədim. Kitab qapadm. Bir az mü-
lahizədən sonra təkrar irəvanllarn halna 
baxmaq üçün əvvəlcə zikr etdiyim vəch-
lə [dediyim kimi] fala başladm. Yeddinci 
vərəqin yeddinci xəttində böylə yazr:  

 
İrəvanl cavann coşğunluğu var, 
Bir tərsa düxtərin mübtəlasdr. 
Qudurmuş gəziyor, bilməm nə arar,  
İrəvanlnn əski bir sevdasdr.  
Öylə bir canidir, heç yoxdur eşi, 
Kim görsə can verər o ifritvəşi,  

Əmǝl yavrusu, əzrayl yoldaş,  
Cəhənnəm odunun bu ziyasdr.  
Qurulmuş tüfəngi, hazr patronu,  
Titrədir qəhr ilə hər müsəlman,  
Ona halaldr hər insan qan,  
Bu da xilqətinin müqtəzasdr.  
Mərhəməti yoxdur, dinləməz ah.  
Min insan öldür[ǝr], hər bir nigah,  
Əcəl dedikləri əmri-ilahi,  
Qəmzəsinin qədim aşinasdr.  
Pək yaxşdr onun böyük xülyas, 
Hər sözü, röyəti, tövrü ədas. 
Vəfadan dəm urur, yoxdur vəfas,  
Dəm ursa da quru iddiasdr. 
Rəvadr qan yutmaq dərdli kəndliyə,  
Haqqdr ağlamaq yaşl gözünə. 
Bir nəzər eylə bəs soluq üzünə,  
Kəndli insanlarn biriyasdr.  
Bağşlar qlnc İrəvana qüvvət,  
Əmrilə fəth olar neçə məmləkət.  
Yer edir səy ilə böyük bir millət,  
Ərmən millətinin “İndira”sdr. 
 
İştə yuxardak sətirləri güc hal ilə he-

sabi-rəml və cəfrin yardm ilə oxudum. 
Amma bilməm cinlərmi, mələklərmi yaz-
mş, silmiş. Təəccüb ediləcək şeylər! Hə-
man [dǝrhal] kitab qapadm. Bir az dü- 
şündüm. Öz-özümə: haydi, şu Azərbay-
cann falna bax, deyə kitab təkrar əlimə 
aldm. Niyyət etdim, kitab açdm. Yed-
dinci vərəqin yeddinci sətirində böylə 
yazlmş: 

 
Millətə vermək əgər istər isən feyz[ü] 

fəlah, 
Fəhlənin haln sor, haqqn ver, mah-

bəmah. 
Demə bir gün oluruz bəxtəvər inşǝal-

lah,  
“Hazr ol cəngə, əgər istər isən sül-

h[ü] səlah.” 
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İştə bundan qabaq açdğm fallar və 
indiki fallarn mənasn bir cür anlayam-
madğmdan fallar eynən olduğu kimi 
nücum və cəfrdən anlayan mütəxəssislər 
varsa, lütfən səhv və xətam ixtar etsələr, 
əşrǝf saatda [saatın xoş vaxtında, dualarn 
qǝbul olan vaxtında] haqlarnda duayi-xeyr 
[xeyir-dua] edib, sənaxan olaram [onlar 
tǝriǝyǝrǝm, mǝdh edǝrǝm].  

 
Xoşxəvərov Hurəndişan  

 
İdarədən: Açdğnz “fallar” o qədər 

aşkardr ki, mütəxəssislər təfsirinə ehti-
yac yoxdur, zənn edirik.  

 
 

MƏTBUAT 
 

Axr günlər mətbuatımz Azərbaycan 
sosialistlərinin mürəvvici-əfkar [orqan] 
olan gündəlik “Zarya” (Tülu) və Azər-
baycan İctimaiyyuni-inqilabiyun [Sosial-
ist-inqilabçlar] rqəsi orqan olub da, həf- 
tədə iki dəfə çxan “Zemlya i volya” (Tor-
paq və ixtiyar) nam [adl] iki yeni qəzetə-
lərlə zənginləşmişdir.  

“Zarya” birinci nömrəsində Zaqafqa-
ziya millətlərinin yüz illərdən bəri bəylər, 
xanlar, məliklər, şahlar və knyazlarn və 
daha sonra yüz ildən ziyadə Rusiya istib-
dad altında əzildiklərini və sonra Rusiya 
inqilab nəticəsində Zaqafqaziyada dörd 
cümhuriyyət elan etdiklərini qeydlə, bu-
rasn demokratiyann böyük qələbəsi 
kimi göstərir və axrda türk demokratiya-
snn vəzifəsinə keçərək deyir ki:  

“Biz səy edəcəyiz zəhmətkeş kütləmi-
zə bəşəriyyət və sosializm ideayas verək. 
Biz ümum hürriyyət bədxahlar ilə müba-

rizə edəcək, ümumiyyətlə xrda millətlə-
rin, xüsusən Azərbaycann istiqlal düş- 
mənləri ilə vuruşacağz. Bundan əlavə, 
demokratiyann daxili düşmənlərilə onun 
hürriyyətini boğan, zəhmətindən sui-isti-
fadə edənlərlə də rəhmsiz bir surətdə mü-
barizə edəcəyiz və bu işdə qonşu demok- 
ratiya ilə əlbir işləyəcəyiz.”  
İkinci nömrəsində yenə həman qəze-

tə Zaqafqaziya və əzcümlə [o cümlədən] 
Azərbaycan demokratiyasnn əvvəlcə 
çarizm və sonra bolşevizmin sövqü ilə 
ümum demokratiyadan ayrlaraq istiqlal 
elan etdiklərini və Azərbaycan müsəl-
man sosialistləri öz demokratiyasnn  ni-
catın yalnz burada görərək həmin nöq- 
teyi-nəzəri qəbul etdiklərini qeydlə yazr 
ki:  

“Əlbəttə bu işi ‘Yedinaya Rossiya’l 
ağalar və milyukovlar kimilərə xoş get-
məzdi. Onlar sair millətlərə hakim olmaq, 
onlarn dərisini soymaq kimi əski adətlə-
rindən ayrlmayrlar. Dünkü ‘tatar’ bu 
gün kəndi hökumətinə, parlamanna və 
ana dilinə malik, azad bir millət gördük-
də ürəkləri ağryr.”  

Böyük rusiyaçlarn sair millətləri is-
tiqlala layiq bilmədikləri və hökuməti öz 
əllərinə almağa çalşdqlarn bəyanla qə-
zetə, sosialistlərin bu məsələdə tutduq-
lar tərzi-hərəkətə nəqli-kəlam edərək 
[sözü gǝtirǝrǝk] deyir ki:  

“Stolpin qəhrəmanlarnn böylə hərə-
kəti bizcə aydn və anlaşlan bir şeydir. 
Fəqət məmləkətdə asayiş, nizam və hü-
quq paydar [bǝrqǝrar] etməkdə bizə ma-
neələr çxaran sosialist yoldaşlarmzn 
aldqlar vəziyyəti bir dürlü anlamayrz. 
Axr bu yoldaşlarmz Zaqafqaziya de-
mokratiyasnn iki illik müddətində nə ki-

mi şərait altında və nə surətlə istiqlal yo- 
luna düşdüklərini görmüşlərdir. Məmlə-
kətdə demokratik üsuli-idarə quruluşun-
da bizə kömək etmək əvəzinə, neçə ay 
boş danşqlarla keçirmişlərdir. Hətta əsa- 
sən qəbul etdikləri təyini-müqəddərat 
məsələsində də bizim haqqmz tanmaq 
istəməyirlər. ‘Z. truda’ mühərrirlərindən 
birisi bizim Parlamana layiq olmaq haq-
qmz danaraq deyir ki, bunu bizə ancaq 
ya əcnəbilərin təsdiqi, ya Rusiya Məclisi- 
Müəssisan verə (?) bilər. Bu surətlə sosia-
list bir mühərririn zənnincə Azərbaycan 
demokratiyasnn arzusunun qiyməti yox- 
muş. Bəlkə burjua-imperialist hökumət-
lər yaxud Rusiya Məclisi-Müəssisannn 
arzusu qiymətli imiş. Ona görə məntiq 
böylə çxr ki, ya sosialistlər özlərinin təb-
liğ etdikləri əsasa inanmayaraq əsasən 
qəbul etdiklərinin feilən icrasndan qaçr-
lar, yaxud ümum sosialistlər prinsipini[n] 
Kerenski [kimi] bunlar da bizim haqqmz-
da tətbiq edilməsinə raz olmayrlar.”  
Əlbəttə, bu gün bizi uzaq bir Məclisi-

Müəssisana göndərənlərin bugünkü xət-
ti-hərəkətləri o məclisdə də nə vəziyyət 
alacaqlarn isbat edir. Zatən buna bizim 
heç şübhəmiz də yox idi. Fəqət Azərbay-
can türk sosialistlərinin tərzi-hərəkətləri, 
gərək Parlamanmzda və gərəksə mət-
buatımzda aldqlar vəziyyət, bizi şad et-
diyi qədər türk demokratiyasnn naili- 
məram olacağna [arzularna çatacağna] 
ümid verərək bir daha artıq ruhlandrr. 
Rəqimizə müvəffəqiyyətlər diləriz.  

“Zemlya i volya”nn birinci nömrəsi 
çxmşdr. Fəqət görünür ki, “Kəndçi və 
fəhlə” kimi bu qəzetə dəxi Ziya paşann 
“Ayinəsi işdir kişinin...” şeiri məfhumun-
ca [mǝnasna uyğun olaraq] Azərbaycan 

istiqlal haqqnda krini əsəri ilə isbat 
edəcəkdir. Əgər həman nömrəsində sair 
rqələrin rəyini açq-aşkar bilmək istə-
məsəydi səbrlə gözlərdik. Lakin madam 
ki, özü sair sosialistlərin krini açmağ 
tələb edir, biz dəxi deyərdik ki, bismillah, 
başqalar üçün bir misal ol. 

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 

Pul taplbdr 
Yanvarn 31-də Tarqov küçədən 500 

manat pul tapmşam. Bu pul hər kəsin-
dirsə üç günə qədər gəlib nişanələrini 
söyləyib, pulunu ala bilər. Adres Verxni-
Təzəpir küçəsində, 134 nömrəli evdə, 
Ələsgər Əbdülbaqi oğlu.  

 
Fəhlələrin nəzəri-diqqətinə  
Bak və ətraf mədənlərdə işləyən mü-

səlman əmələlərinə elan olunur ki, bey-
nəlmiləl müsəlman fəhlə konfrans bu 
bazar günü fevraln 9-na təyin edilmişdir.  

“Müsavat” rqəsinin  
məlumat şöbəsi.  

 
Bələdiyyə İdarəsində  
Bu gün saat 1-də Bələdiyyə İdarəsi 

salonunda müsəlman qlasnlarnn mü-
şavirəsi dəvət edilir. Müşavirə Bələdiyyə 
Məclisinin baqi [öz yerindǝ] qalmasna 
münhəsir [hǝsr] ediləcəkdir.  

 
* Mərkəzi Ev Komitəsi, Bələdiyyə İda-

rəsinə bir kağz göndərib məlum etmiş-
dir ki, alnan məlumata nəzərən şəhər 
elektrik işğ qiymətlərini artırmaq üçün 
Bələdiyyə İdarəsi cənbində [nəzdində] bir 
komisyon təşkil edilmişdir ki, işbu məsə-
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lə ilə iştiğal edəcəkdir [məşğul olacaqdr]. 
Mərkəzi Ev Komitəsi rica etmişdir ki, mə-
sələ əhali və ev təşkilatlarna aid olduğu 
üçün bir nəfər Mərkəzi Ev Komitəsinin 
nümayəndəsi o komisyonda iştirak et-
məsi mütǝmənnadr [arzu olunur].  

 
* Bak Dərmanxana Xidmətçiləri İtti-

faq Bələdiyyə İdarəsinə məlum etmişdir 
ki, kanuni-saninin [yanvarn] 26-snda 
dərmanxana sahibləri ilə bərabər in’iqad 
edən [baş tutan] iclasda tətili qət etmək 
[kǝsmǝk] istənilmişsə də, müvəffəq olun-
mamşdr. Zira dərmanxana sahibləri xid-
mətçilərlə raz olmaq istə[mǝ]mişlərdir. 
Şimdi bunlar bacardqlar qədər tətili qət 
etmək üçün tədabirdə bulunurlar [tǝd-
birlǝr görürlǝr]. Məsələn onlar razdrlar 
ki, yeni məvaciblər yanvarn 15-dən he-
sab olunsun. Dərmanxanalarn daxili iş-
ləri ilǝ xidmətçilərin əzl [işdǝn azad edil- 
mǝsi] və qəbulu məsələsində dərmanxa-
na sahibləri ilə raz ola bilməyəcəklərdir. 
“Ermans” dərmanxanasnda tətilin qət 
edilməsinə səbəb orann bir nəfərə məx-
sus olmasdr.  

 
Bak şamaxllarna  
Bakda sakin olan cəmi Şamax qaç-

qnlarna elan olunur ki, bu çağa kimi on-
lara Ümuri-Xeyriyyədən [Sosial Tǝminat 
Nazirliyindǝn] müavinǝt olunurdu. Bun-
dan sonra isə bu müavinət Şamax Həm-
torpaqllar Cəmiyyəti vəsatəti [vasitǝçili- 
yi] ilə olasdr. Bundan dolay, ianəyə eh-
tiyac olanlar gərək fevraln 3-dən, dü-
şənbə [bazar ertǝsi] günündən etibarən 
hər gün saat 12-dən 3-ə kimi Bələdiyyə 
imarətinin 3-cü mərtəbəsində Həbib bəy 
Mahmudbəyov cənablar dəftərxanasna 

müraciət etsin və məzkur [ad çǝkilǝn] cə-
miyyətdən kitabças olsun. Bu kitabçasz 
heç kimə kömək olunmayacaqdr. Qa-
baqda verilən ərizələr də bisərəncam qa- 
lasdr.  

Şamax Həmtorpaqllar Cəmiyyəti  
 
* Ərzaq Nəzarəti Bələdiyyə İdarəsinə 

məlum etmişdir ki, bu vaxtadək Ərzaq 
Nəzarəti müsri [yoluxucu] xəstələr xəstə-
xanas üçün nisyə ərzaq və mühimmat 
buraxrd. Bundan sonra isə 4 milyon rub-
lə hökumət tərəndən xəstəxana güşa-
dna [açlşna] təxsis olunmasn [ayrlma- 
sn] nəzəri-etibara alaraq, nisyə mal bu-
raxlmayacaqdr. Bələdiyyə İdarəsi Ərzaq 
Nəzarətinə məlum etmişdir ki, təxsis edil-
miş 4 milyondan hələlik 1 milyon aln-
mşdr ki, fəqət [yalnz] xəstəxanann mə- 
xaricatına [xǝrclǝrinǝ] kifayət edə bilə-
cəkdir. 

 
 

YENƏ BEZ MƏSƏLƏSİ 
 

Ərzaq  Nəzarətinin təhqiqat və təqi-
batı 

Həmin yanvar aynn əvvəllərində 
Gəncə uyezdinə tabe Dəllər camaatı və-
kili nam ilə Məşhədi Məhəmməd Vəli 
oğlu nam birisi məzkur [ad çǝkilǝn] kənd 
əhalisinə paylanmaq üçün bez almaq-
dan ötrü Ərzaq Nəzarətinə müraciət et-
miş idi. Ərzaq Nəzarəti yanvar aynn 5-də 
98 nömrəli təhqiqat vərəqəsi ilə Gəncə 
qaimməqamna (uyezdni naçalnikinə) 
müraciətlə Məşhədi Məhəmmədin məz-
kur kənd əhalisi tərəndən vəkil olub-ol-
madğ haqqnda təhqiqat icra olunma- 
sn əmr etmiş.  

Nəticədə qaimməqam cənablarndan 
18 yanvar tarixli və 89 nömrəli alnmş 
olan təhqiqat vərəqəsi bundan ibarətdir. 
Qaimməqam yazr:  

“Bununla Ərzaq Nəzarəti idarəsinə 
ərz edirəm ki, məzkur Məşədi Məhəm-
məd Vəli oğlu adi bir tacirdir və Nəzarəti-
cəlilənizdən [ulu Nazirliyinizdǝn] tələb ey- 
lədiyi manufakturan öz mənfəəti üçün 
istəmişdir. Burada manufaktura qəhətli-
yi vardr. Əgər hökumət camaatın bu xü-
susdak zəruri ehtiyacatın rəf etmək 
[aradan qaldrmaq] istəyəcək olarsa, la-
zm olan manufakturan ya kooperativlər 
vasitəsi ilə və yaxud Ərzaq Nəzarətinin öz 
məmurlar təhti-nəzarətində [nǝzarǝti al-
tında] əhali arasnda təqsim etməlidir 
[paylamaldr].” 

 
 

İDARƏDƏN CAVABLAR  
 

N. S. əfəndiyə: İmzanz açq yazmal-
snz. 

“Demokrat olmaq asan deyil” məqa-
ləsini göndərmiş əfəndilərə: Məqalənizi 
“Al bayraq” rəqimizin özünə göndər-
məniz məsləhətdir.  

“Ufaq müəllim” əfəndiyə: Əvvəla əs-
gərlik işimizdə əvvəllərdə müşahidə edi-
lən nöqsanlara Hərbiyyə Nəzarəti tərə- 
ndən lazmi diqqət yetirilib islah edil-
məkdədir və saniyən [ikincisi] məqalə ya-
zarkən kağzn ancaq bir üzündə yazmağ 
unutmayasnz. 

 
 
 
 
 

Doktor Əliheydǝr Allahverdiyev 
Daxili naxoşlar qǝbul edir:  
Sǝhǝr saat 8-dǝn 10-adǝk; axşam saat 4-

dǝn 6-yadǝk. İçǝri şǝhǝrdǝ Mal Krepostnov 
küçǝdǝ 8 nömrǝli evdǝ. Telefon nömrǝsi 36-
91. Малая-Крѣпостная ул. д. № 8. Телефон 
№ 36-91. 

 
Doktor  

Musa bǝy Rǝyev  
Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 

naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Doktor  
Ağahüseyn Kazmov 

Qaydb əmraz-daxiliyyəyə [daxili xəstə-
liklərə] mübtəla olan naxoşlar qəbul etməyə 
şüru etmişdir [başlamşdr]: səhər saat 10-dan 
12-yə kimi; axşam saat 4-dən 6-ya kimi. 
Ünvan: Parapetdə, Şə İbrahimovun evində 
3-cü mərtəbədə. Telefon: 86-27.  

2655 
 

Doktor  
Samuil İzrailoviç Kopelioviç 

Daxili vǝ ǝsǝbi mǝrǝzǝ mübtǝla olanlar 
hǝr gün axşam saat 5-dǝn 8-ǝ kimi qǝbul 
edir. “914” dǝvasn [dǝrmann] istemal edir 
[işlǝdir]. Voronsovski caddǝdǝ nömrǝ 17,     
ikinci mǝrtǝbǝ. Telefon 50-82 vǝ 93.  

 
Petroqraddan gǝlmiş diş hǝkimi  

M. B. Şternin 
Naxoşlar qǝbul edir sǝhǝr saat 9-dan 2-

yǝ kimi vǝ axşam 4-dǝn 7-yǝ kimi. Dişlǝrǝ vǝ 
ağza müalicǝ edir, qzl vǝ kauçuk üzǝrindǝ 
süni dişlǝr vǝ qzl qapaqlar qayrr. Dişlǝri ağ-
rsz kǝnar edir. Ünvan: Vorontsovski caddǝ-
dǝ Sarkisovann 22 nömrǝli evindǝ, Bak 
İstiqraz Cǝmiyyǝti ilǝ bir cǝrgǝdǝ.  

2642 
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Petroqraddan gǝlmiş doktor  
İshaq Avetisoviç Atayans  

(professor Mixaylovun müavini)  
Mamalq, qadn vǝ urologiya naxoşluğu-

na mübtǝla olanlar qǝbul etmǝyǝ başla-
mşdr. (Bövl [idrar] yolu azarn, köhnǝ vǝ tǝ- 
zǝ süzǝnǝyǝ müalicǝ edir.) Bövl yolunu ayna 
ilǝ müayinǝ edir. Hǝr gün axşam saat 3-dǝn 
6-ya kimi. Çaharşǝnbǝ günlǝri fǝqirlǝri pul-
suz qǝbul edir. Ünvan: Telefonn küçǝdǝ 6 
nömrǝli evdǝ, mǝnzil nömrǝ 3. Telefon 20-
90.  

2663 
 

Diş həkimi  
İ. S. Tarşteynbaum 

Dişlərə müalicə edir, ağrsz çxarr, sadə 
və qzl süni dişlər qayrr. Sisyanovski küçədə 
41 nömrəli evdə (Çadrov küçənin küncündə, 
Quba meydan yannda).  

2669 
 

Arvad diş həkimi  
Platonova  

Mamalq, qadn və əmrazi-daxiliyyəyə 
[daxili xəstəiklərə] mübtəla olanlar qəbul edir 
hər gün səhər saat 8-dən 10-a kimi, axşam 
saat 4-dən 7-yə kimi.  

Telefon nömrə: 50-06. Adres: Kolyuba-
kinski küçədə Parapetin küncündə ev nömrə 
26.  

2664 
 

Doktor  İ. Q. Sibiroviç 
Daxili və uşaq xəstələrini qəbul edir sə-

hər saat 9 - 12-yədək; axşam saat 4 - 6-ya-
dək. Staro-Poliseyski küçədə nömrə 25 (Kol- 
yubakinski küçəsinin küncündə). Telefon 
nömrə 42-12. 

2658 
 

Elan 
Azərbaycan Cümhuriyyəti Ərzaq Nəzarəti 

İdarəsi Azərbaycan daxilində yaşayan əhali-

nin və ətrafdan gələn bisavad adamlarn ica-
zə və başqa işlər üçün Nəzarətə verəcəkləri 
ərizələri yazdrmaq üzündən çəkdikləri çətin-
liyi nəzərə alaraq, nazir həzrətlərinin əmri ilə 
idarənin aşağ qatında pilləkanlardan çxan 
yerdə ərizə yazdrmağa xüsusi bir oda təxsis 
edilmişdir [ayrlmşdr]. Buna görə, bundan 
sonra nazir həzrətləri naminə vǝ Ərzaq İda-
rəsinə ərizə verəcək kimsə həman odada əri-
zələrini pulsuz olaraq yazdra bilərlər. 

Ərzaq Nəzarəti İdarəsi 
 
 

 
Müvǝqqǝti müdir:  

Hacbǝyli Üzeyir bǝy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

İki konfrans 
sǝh. 1. “Versal”: bu ad qǝzetdǝ hǝr yerdǝ 

“Versay” kimi verilmişdir.  
“Hesab günü”: “Azǝrbaycan” qǝzetinin 

21 yanvar 1919-cu il tarixli 93-cü nöm-
rǝsindǝ gedǝn yaz nǝzǝrdǝ tutulur.  

“bǝrzǝx”: dini tǝsǝvvürǝ görǝ cǝnnǝt ilǝ 
cǝhǝnnǝm arasnda, yaxud dünya ilǝ axirǝt 
arasnda olan vǝ ölǝnlǝrin ruhlarnn gözlǝ-
diyi yer.  

“…adilanǝ ölçǝ bilǝr…”: “adilanǝ” sözü 
qǝzetdǝ tünd vǝ nisbǝtǝn böyük şriftlǝrlǝ 
verilmişdir.  

sǝh. 3. “kadetlǝr”: XX ǝsrin ǝvvǝllǝrindǝ 
Rusiyada fǝaliyyǝt göstǝrǝn Konstitusion-
Demokratik Partiyaya mǝnsub olanlar.  

 
Azǝrbaycan Mǝclisi-Mǝbusannda 

sǝh. 4. “…xüms, zǝkat vǝ üşr…”: İslamiy-
yǝtdǝ nǝzǝrdǝ tutulan vergilǝr. Xüms: qa-
zancn beşdǝ biri miqdarnda verilǝn vergi. 
Zǝkat: sahib olunan mal vǝ pulun qrxda bi-
rinin kasblara paylanmas şǝrti. Üşr: tor-
paqda yetişǝn mǝhsulun onda birinin vergi 
kimi verilmǝsi.  

“Hökumǝt mǝmurlarnn iştirak ilǝ Qa-
zax uyezdindǝ bir neçǝ adam daha da 
betǝrdir.”: bu cümlǝ qüsurludur; güman ki, 
cümlǝnin bir hissǝsi düşmüşdür.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 7. “…Almaniya Hökuməti yeni qoşun 
təşəkkülü barəsində Almaniya Məclisi-
Müəssisanna bir layihə təqdim edəcək...”: 
qǝzetdǝ “edǝcǝk” yerinǝ “edǝcǝyini” get-
mişdir.  

 
Sülh Konfransnda  

sǝh. 8. “general Simson”: Ceffri Spayser-
Simson nǝzǝrdǝ tutulur.   

“Pati jurnal” [Le Petit Journal]: 1863-
1944-cü illǝrdǝ Parisdǝ nǝşr edilǝn gündǝlik 
qǝzet.  

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 9. “Paranna”: Varşavada 1912-1929-
cu illǝrdǝ çap edilǝn “Qazeta Poranna dva 
qroşe” nǝzǝrdǝ tutulur.   

 
Hǝsb-hal 

sǝh. 12. “Millǝtim növ’i-bǝşǝrdir, vǝtǝ-
nim ruyi-zǝmin”: “Millǝtim bǝşǝr (bütün 
insanlq), vǝtǝnim isǝ bütün yer üzüdür.” 
Misra türk şairi Toq Fikrǝtindir.  

“Yuvǝsvisu  sudurin-nasi min-ǝl cinnǝti 
vǝn-nas”: “Quran”n “Nas” surǝsinin 5-ci 
ayǝsinin bir qismi vǝ 6-c ayǝsi. Mǝnas: “İn-
sanlarn ürǝklǝrinǝ vǝsvǝsǝ salr. Cinlǝrdǝn 
dǝ olur, insanlardan da.”  

sǝh. 13. “Hesabi-rǝml, hesabi-cǝml”: 
nöqtǝ vǝ çizgilǝrlǝ, elǝcǝ dǝ yazda nöqtǝli 
vǝ nöqtǝsiz hǝrǝrlǝ baxlan fal. 

“Qǝmǝri Əqrǝb bürcündǝ, Zöhrǝni Əsǝd 
bürcündǝ gördüm.”: “Zöhrǝ” Venera plane-
tinin, “Əsǝd bürcü” Şir bürcünün ǝrǝb di-
lindǝ ad.   

“Bəni-adəm ǝz qorqü sǝg bǝdtǝrǝnd / 
Hǝmǝ tǝşneyi-xuni-yek-digǝrǝnd...”: Farsca;  
mǝnas: “İnsan qurddan vǝ itdǝn betǝrdir / 
Hams bir-birinin qanna susamşdr. / Birinǝ 
rüzgar bir leş verir / Başqa qurdlarn qǝrar 
qalmr.  

“Nǝ xoş-kam eylǝdi itabn bizi”: “Sǝnin 
mǝzǝmmǝtin bizi necǝ dǝ mǝmnun etdi.” 

“İrǝvanl cavann coşğunluğu var…” 
misras ilǝ başlayan şeir (sǝh. 13) üçün lüğǝt 

tǝrsa: xristian 
düxtǝr: qz 
ifritvǝş: ifrit kimi olan  
ǝmǝl: arzu 
xilqǝtinin müqtǝzasdr: yaradlşnn 

ehtiyacdr  
nigah: baxş 
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ǝmri-ilahi: ilahi ǝmr 
qǝmzǝ: (klassik ǝdǝbiyyatda) sevgilinin 

süzgün baxş  
aşina: dost, yoldaş 
röyǝt: görüş, baxş 
biriya: riyasz, sǝmimi 
“Ərmǝn millǝtinin ‘İndira’sdr”: güman 

ki, hind mifologiyasnda gözǝllik, bǝzi hal-
larda isǝ müharibǝ ilahǝsi olan “İndira” 
nǝzǝrdǝ tutulmuşdur.   

“cǝfr”: hǝrǝr, rǝqǝmlǝr vǝ müxtǝlif sim-
vollarla gǝlǝcǝkdǝn xǝbǝr bilmǝk.  

“feyzü fǝlah”: bolluq, bǝrǝkǝt vǝ xoş-
bǝxtlik.  

“mahbǝmah”: aybaay.  
“Hazr ol cǝngǝ ǝgǝr istǝr isǝn sülhü 

sǝlah”: “Sülh vǝ ǝmin-amanlq istǝyirsǝnsǝ, 
müharibǝyǝ hazr ol.” Bu misra türk şairi Ab-
dülhaq Mollanndr. Belǝ başa düşülür ki, 
mǝqalǝdǝ istifadǝ edilmiş misralar, müxtǝlif 
şairlǝrǝ mǝxsus şeirlǝrin (yaxud bǝzi misra-
larnn) dǝyişdirilmǝsi ilǝ ǝmǝlǝ gǝtirilmişdir.  

sǝh. 14. “nücum”: (ulduzlar) ulduzlara 
baxaraq gǝlǝcǝkdǝn xǝbǝr vermǝk.  

 
Mǝtbuat 

sǝh. 15. “Z. truda”: Rusiyada sosialist-
inqilabçlara mǝxsus “Znamya truda” qǝzeti 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Ayinǝsi işdir kişinin…”: Türk şairi Ziya 
paşann mǝşhur misralar belǝdir:  

Ayinǝsi işdir kişinin, lafa baxlmaz,  
Şǝxsin görünür rütbeyi-ǝqli ǝsǝrindǝ. 
(Adamn aynas onun işidir, sözünǝ yox, 

işinǝ baxmaq lazmdr; hǝr kǝsin ağlnn 
ölçüsü onun öz ǝsǝrindǝ, işindǝ görünǝr.)  

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 15. “Tarqov”: Bakda, indiki Nizami 
küçǝsi.  

“Verxni-Tǝzǝpir”: Bakda, indiki Nabat 
xanm Aşurbǝyova küçǝsi.  

“qlasn”: yerli özünüidarǝ orqannn sǝs-
vermǝ hüququna sahib üzvü.  

sǝh. 16. “Dǝrmanxanalarn daxili işlǝri 
ilǝ…”: qǝzetdǝ “ilǝ” yerinǝ “isǝ” getmişdir.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELAN 
Sǝşənbə [çǝrşǝnbǝ axşam] günü 1919 

sənəsi fevral aynn 4-ündə gündüz saat 
12-də Azərbaycan Məclisi-Məbusan icla-
s olacağ elan edilir.  

 
 

ÜMUM MÜSƏLMAN 
TƏLƏBƏLƏRİNƏ 

 
Məlum olduğu üzrə, müsəlman tələ-

bələrinin əsgərliyə dəvət olunmalar mə-
sələsində yenə tələbələrdən ötrü bir ne- 
çə qaranlq və anlaşlmamş yerlər vardr. 
Ona binaən [ona görə] zeyldəki [aşağdak] 
izahatın verilməsinə lüzum görürəm: 

1) Bütün darülfünun və sair məkatibi-
aliyyədə [ali məktəblərdə] təhsil edənlər 
və edadi məktəb məzunlar neçə il əvvəl 
edadi məktəbi bitirmiş olsalar da, əxzi-
əsgər [hərbi qulluğa çağrş] qanunu qarş-
snda müsavidirlər [bərabərdirlər]. 

2) Məktəbi-hərbiyyəyə daxil olub 
oran bitirən tələbələr həmişəlik (kadro-
v) zabit olub qalmayacaqlar. Vətənimi-
zin yeganə ümidi olan bu tələbələrin eh- 
tiyac rəf olduqdan [aradan qaldrldqdan] 
sonra məkatibi-aliyyədə təhsil üçün gön-
dərilmələrindən ötrü Məclisi-Məbüsan 

xüsusi məbləğ təxsis edəcəyinə [ayracağ-
na] ümid ediriz. İndilik ordumuza münəv-
vər kirli [ziyal] əfradn [ǝsgǝrlǝrin] nə qə- 
dər zəruri olduğunu hər kəs etiraf edir. 

3) Fəqir tələbələrin əsgərə alnanlar-
nn ailəsi təmin edilməsi və onlardan 
xidmətdə bulunanlarnn maaş kəsilmə-
yərək ailəsinə verilməsi məsələsinə gəl-
dikdə, bu məsələ ümum xidmətdə bulu- 
nub da əsgərliyə alnan vətəndaşlar üçün 
birlikdə həll ediləcəkdir. Hər halda bu 
məsələ Maarif Nəzarətinə deyil, Daxiliy-
yə Nəzarətinə aiddir.  

 
1 şubat 1335 

Maarif Naziri: Nəsib Yusifbəyli  
Kargüzar: Əli Yusif 

 
 

MƏCLİSİ-MƏBUSAN  
VƏ MÜXALİFLƏR 

 
Azərbaycann siyasi vəziyyəti nə qə-

dər ki, müəyyən deyildi, türklərdən ol-
mayan bütün siyasi rqələr, bolşevik ruh- 
lu menşevikindən tutub monarxist ruhlu 
kadetinə qədər, Azərbaycan istiqlal ilə 
Azərbaycan Parlamanna qarş barşmaz 
bir vəziyyət almşlard. Onlar bu vəziy-

Bazar ertǝsi, 3 fevral 1919-cu il, nömrǝ 104

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Düşǝnbǝ, 2 cǝmadiyǝlǝvvǝl sǝnǝ 1337. 3 şubat sǝnǝ 1919. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn 
mǝqalatın mükafatın idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 

nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Telefon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 70 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 18 rublǝ, 2 aylğ 32 rublǝ, 3 aylğ 45 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 20 
rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝdir. Elan atı: sǝtri 3 rublǝ. Kǝrratla gedǝn elanlar üçün güzǝşt edilir.    


